，

関係団体御中

事務連絡
平成25年11月29日

厚生労働省保険局医療課

使用薬剤の薬価（薬価基準）等の一部改正について

標記について、別添のとおり地方厚生（支）局医療課長、都道府県民生主管部（局）
国民健康保険主管課（部）長及び都道府県後期高齢者医療主管部（局）後期高齢者医療
主管課（部）長あて通知したのでお知らせします。

地方厚生（支）局医療課長
都道府県民生主管部（局）

国民健康保険主管課（部）長
都道府県後期高齢者医療主管部（局）

後期高齢者医療主管課（部）長

殿

保医発 11 2 9第 3号
平成25年 11月 29日

厚生労働省保険局医療課長
（公印省略）

使用薬剤の薬価（薬価基準）等の一部改正について

「使用薬剤の薬価（薬価基準）」（平成20年厚生労働省告示第60号。以下「薬価基準」
という。）については、平成25年厚生労働省告示第365号をもって改正されるとともに、
「療担規則及び薬担規則並びに療担基準に基づき厚生労働大臣が定める掲示事項等J（平
成18年厚生労働省告示第107号。以下「掲示事項等告示」とし、う。）が、平成25年厚生労
働省告示第366号をもって改正され、同日付で適用されたところですが、その概要は下
記のとおりですので、貴管下の保険医療機関、審査支払機関等に対して周知徹底をお願
いします。

記

1 薬価基準の一部改正について
(1) 薬事法（昭和35年法律第145号）の規定に基づき製造販売承認され、薬価基準へ

の収載希望があった医薬品（内用薬7品目、注射薬25品目及び外用薬 1品目）に
ついて、薬価基準の別表に収載したものであること。

(2) (1）により薬価基準の別表に収載されている全医薬品の品目数は、次のとおりで
あること。

区 分 内用薬 注射薬 外 用 薬 歯科用薬剤 計

品目数 10, 246 4' 1 6 9 2' 6 3 8 2 7 17, 080

2 薬価基準の一部改正に伴う留意事項について
(1) プリジスタナイーブP錠SOOmg

本製剤の特殊性にかんがみ、当該製剤を使用した患者に係る診療報酬明細書等
の取扱いにおいては、当該患者の秘密の保護に十分配慮すること。

(2) ベネフィクス静注用3000

① 本製剤は遺伝子組換え型血液凝留第区因子製剤であり、本製剤の自己注射を
行っている患者に対して指導管理を行った場合は、「診療報酬の算定方法」（平
成20年厚生労働省告示第四号）別表第一医科診療報酬点数表（以下、「医科点数
表」という。）区分番号「ClOl」在宅自己注射指導管理料を算定できるものであ
ること。

② 木製剤は針及び注入器付きの製品であるので、医科点数表区分番号「ClOl」
在宅自己注射指導管理料を算定する場合、医科点数表区分番号「Cl51」注入器
加算及び「Cl53J注入器用注射針加算は算定できないものであること。

3 掲示事項等告示の一部改正について
(1) 製薬企業から医療上の需要がなくなる等の理由により削除依頼があった医薬品

（内用薬42品目、注射薬39品目及び外用薬18品目）について、掲示事項等告示の
別表第6に収載することにより、平成26年4月 1日以降の保険診療における使用
医薬品から除外するものであること。

(2) (1）により掲示事項等告示の別表第6に収載されている全医薬品の品目数は、次
のとおりであること。

区分｜内用薬｜注射薬｜外用薬｜歯科用薬剤 計

品目数 424 1 6 1 9 0 。 6 7 5

（参考 1)

薬価基準告示

No 薬価基準名 成分名 規格単位 薬価（円）

1内用薬 グラクティブ錠 12. 5rng
シタグリプチンリン酸塩水和

12. 5rngl錠 73 . 20
物

2内用薬 コンプラピン配合錠 クロピドグレル硫酸塩／アス
1錠 275 . 00

ピリン

3内用薬 ジャヌビア錠 12. 5rng シタグリプチンリン酸塩水和
12. 5rngl錠 73. 20

物

4内用薬 ストラテラ内用液0. 4%  アトモキセチン塩酸塩 0. 4%1rnL 203. 40

5内用薬 ピオプテン頼粒10% サプロプテリン塩酸塩 lOo/olgl包 35, 875 . 00

6内用薬 プリジスタナイーブ錠SOOrng
ダルナピ／レ エタノーノレ付加

SOOrngl錠 l, 843 . 80
物

7内用薬 プレミネント配合錠HD
ロサルタンカリウム／ヒドロ

1錠 218 . 40
クロロチアジド

8注射薬 テリボン皮下注用 56. 5μg テリパラチド酢酸塩 56. 5μgl瓶（溶解液付） 12,971

9注射薬 ペガシス皮下注45 ]1 g
ペグインターフエロンアル

45μg0. 5rnL1瓶 7, 197
ファー 2a （遺伝子組換え）

10 注射薬 ベネフィクス静注用 3000
ノナコグアルファ（遺伝子組 3, 0 0 0国際単位1瓶（溶解液

307,305
換え） 付）

11 注射薬 レギュニーノレ HCa 1 . 5腹膜透析液 腹膜透析液 1L1袋（排液用バッグ付） 1,347

12 注射薬 レギュニーノレ HCa 1. 5腹膜透析液 腹膜透析液 1. 5 L 1袋（排液用バッグ付） l, 586

13 注射薬 レギュニーノレ HCa 1. 5腹膜透析液 腹膜透析液 2Ll袋（排液用バッグ付） 1, 825

14 注射薬 レギュニーノレ HCa 1. 5腹膜透析液 腹膜透析液 2. 5 L 1袋 1, 198

15 注射薬 レギュニーノレ HCa 1. 5腹膜透析液 腹膜透析液 5Ll袋 2,396

16 注射薬 レギュニーノレ HCa 2. 5腹膜透析液 腹膜透析液 1L1袋（排液用バッグ付） 1,383

（参考 1)

薬価基準告示

No 薬価基準名 成分名 規格単位 薬価（円）

17 注射薬 レギュニーノレ HCa 2. 5腹膜透析液 腹膜透析液 1. 5 L 1袋（排液用バッグ付） l, 618

18 注射薬 レギュニーノレ HCa 2. 5腹膜透析液 腹膜透析液 2Ll袋（排液用バッグ付） 1, 847

19 注射薬 レギュニーノレ HCa 2. 5腹膜透析液 腹膜透析液 2. 5 L 1袋 1,206

20 注射薬 レギュニーノレ HCa 2. 5腹膜透析液 腹膜透析液 5 L 1袋 2,296

21 注射薬 レギュニーノレ HCa 4. 2 5腹膜透析液 腹膜透析液 2Ll袋 l, 073

22 注射薬 レギュニーノレ LC a 1. 5腹膜透析液 腹膜透析液 1 L 1袋（排液用バッグ付） 1,357

23 注射薬 レギュニ｝／レ LC a 1. 5腹膜透析液 腹膜透析液 1. 5 L 1袋（排液用バッグ付） 1, 601

24 注射薬 レギュニー／レ LC a 1. 5腹膜透析液 腹膜透析液 2L I袋（排液用バッグ付） 1,845

25 注射薬 レギュニー／レ LC a 1. 5腹膜透析液 腹膜透析液 2. 5 L 1袋 1,223

26 注射薬 レギュニーノレ LC a 1. 5腹膜透析液 腹膜透析液 5 L 1袋 .2,446

27 注射薬 レギュニ｝／レ LC a 2. 5腹膜透析液 腹膜透析液 1 L 1袋（排液用バッグ付） 1, 383

28 注射薬 レギュニーノレ LC a 2. 5腹膜透析液 腹膜透析液 1. 5 L 1袋（排液用バッグ付） 1,640

29 注射薬 レギュニーノレ LC  a 2. 5腹膜透析液 腹膜透析液 2Ll袋（排液用バッグ付） 1,897

30 注射薬 レギュニール LC a 2. 5腹膜透析液 腹膜透析液 2. 5 L 1袋 l, 288

31 注射薬 レギュニーノレ LC a 2. 5腹膜透析液 腹膜透析液 5 L 1袋 2,575

32 注射薬 レギュニーノレ LC a 4. 2 5腹膜透析液 』創莫透析液 2Ll袋 l, 187

33 外用薬 オーキシス 9μ gターピュへイラー60吸入
ホルモテロールフマノレ酸塩水 540μglキット（ 9μg) 3, 496. 60
手口物

（参考 2)
掲示事項等告示

別表第6 （平成26年 3月31日まで）

No 薬価基準名 成分名 規格単位

l内用薬 ⑤ アスコルビン酸『メタルj アスコルビン酸 1 g

2内用薬 イスハート錠5mg ピンドロール 5mgl錠

3内用薬 インデラ／レLAカプセル60mg プロプラノロール塩酸塩 60mglカプセル

4内用薬 ⑤ インデラ／レ錠20mg プロプラノロール塩酸塩 20mgl錠

5内用薬 L L配合シロップ小児用 非ピリン系感官剤 lOmL

6内用薬 塩酸ベニジヒ。ン細粒0. 4%  rMEE K」 ベニジピン塩酸塩 0.4%lg

7内用薬 クロベート錠200 アシクロビノレ 200mgl錠

8内用薬 ⑤ コパステン錠200mg イプリフラボ、ン 200mgl錠

9内用薬 コンズール錠15mg アンプロキソール塩酸塩 1 5mg 1錠

10 内用薬 シオベテック錠2. 5mg フェノテロール臭化水素酸塩 2. 5mg 1錠

11 内用薬
ジクロフェナクNas R錠37. 5mg

ジクロフェナクナトリウム 37. 5mgl錠
「MEEK」

12 内舟薬 ⑤ セチリジン塩酸塩錠5mg rME D」 セチリジン塩酸塩 5mgl錠

13 内用薬 ⑤ セチリジン塩酸塩錠5mg 「CHO  S」 セチリジン塩酸塩 5mgl錠

14 内用薬 ⑤ セチリジン塩酸塩錠lOmg 「MED」 セチリジン塩酸塩 lOmg l錠

15 内用薬 ⑤ セチリジン塩酸塩錠lOmg 「CHOSJ セチリジン寝酸塩 1Omg1錠

（ 参 考 2)

掲示事項等告示
別表第6 （平成26年 3月 31日まで）

No 薬価基準名 成分名 規格単位

16 内用薬 ⑤ セロケン錠40mg メトプロロール酒石酸塩 40mgl錠

17 内用薬 センノシド錠12mg 「タイヨーJ センノシド 12mgl錠

18 内用薬 ⑤※ダイオウ末（井藤） ダイオワ 1 0 g

19 内用薬 タムスロンカプセル0. lmg タムスロシン塩酸塩 0. lmglカプセル

20 内用薬 タムスロンカプセル0. 2mg タムスロシン塩酸塩 O. 2mg 1カプセル

21 内用薬 ツインライン配合経腸用液 経腸成分栄養剤
1 OmL （混合調製後の内

用液として）

22 内用薬 トファノレコン細粒10% ソファノレコン 10%1g

23 内用薬 ニソルジピン錠5mg 「ニッシンj ニソルジピン 5mgl錠

24 内用薬 ニソルジピン錠lOmg 「ニッシン」 ニソルジピン lOmg l錠

25 内用薬 ノルキシフェン錠1Omg タモキシフェンクエン酸塩 lOmgl錠

26 内用薬 パリトゲンゾ、ル 硫酸バリウム l00%10mL

27 内用薬 パリトゲンゾル14 5 硫酸バリウム 145%10mL

28 内用薬 ハノレニンコーワ錠200mg フラボキサート塩酸塩 200mgl錠

29 内用薬 ⑤ パンコミック錠10 プロピベリン塩酸塩 ・1 0 mg  1錠

30 内用薬 ⑤ パンコミック錠20 プロピペリン塩酸塩 ZOmgl錠

（参考 2)
掲示事項等告示

別表第6 （平成26年 3月31日まで）

No 薬価基準名 成分名 規格単位

31 内用薬 ピフィダー散2% ビフィズス菌 1 g

32 内用薬 ⑤ ファモチジン散2%「アメル」 ファモチジン 2%lg

33 内用薬 ⑤ ブドウ糖（（三晃）） ブドワ糖 1 0 g

34 内用薬 プランルカストDS10%「M ED」 プランルカスト水和物 10%1g

35 内用薬 マストリック錠lOOmg トリメブチンマレイン酸塩 lOOmgl錠

36 内用薬 メフェナム酸カプセル250mg 「昭和J メフェナム酸 25.0mglカプセル

37 内用薬 ⑤ メルラクトン錠25mg スピロノラクトン 25mgl錠

38 内用薬 ⑤ 「ヨシダ」ゲノレ細粒 乾燥水酸化アルミニウムゲル 1 g

39 内用薬 ラコール配合経腸用液 経腸成分栄養剤l lOmL

40 内用薬 ラピン細粒10% ソファ／レコン 10%1g

41 内用薬 ⑤ リスベリドン内用液lmg/mL 「サワ
リスペリドン 0. 1%lmL

イ」

42 内用薬 ロベミック小児用細粒0. 0 5% 塩酸ロベラミド 0. 05%1g

43 注射薬 アガリット静注用 lOOmg ガベキサートメシル酸塩 lOOmgl瓶

44 注射薬 アミゼットXB輸液 総合アミーノ酸製剤（キシリトール加） 200mL l袋

45 注射薬 イヌリード注 イヌリン
4g40mL1瓶（溶解液

付）

（参考 2)
掲示事項等告示

別表第6 （平成26年 3月 31日まで）

No 薬価基準名 成分名 規格単位

46 注射薬 インジウム（•＂ In）オキシン液 インジワム（•＂ In ）オキシキノリ
1四分ン

47 注射薬 解凍赤血球 LR f日赤j 解凍人赤血球濃厚液
血液200mLに由来する

赤血球1袋

48 注射薬 解凍赤血球 L R 「日赤」 解凍人赤血球濃厚液
血液400mLに由来する

赤血球1袋

49 注射薬 グリベノレチン静注液20mL
グ、リチ／レリチン・グリシン・シスァイ

20mL1管
ン配合剤

50 注射薬 合成血－ LR 「日：赤」 合成血
血液200mL相当に由来

する血液量1袋

51 注射薬 合成血ーLR 「日赤」 合成血
血液400mL相当に由来

する血液量1袋

52 注射薬 照射解凍赤血球ーLR r日赤J 解凍人赤血球濃厚液
血液200mLに肉来する

赤血球1袋

53 注射薬 照射解凍赤血球－ LR 「日赤」 解凍人赤血球濃厚液
血液400mLに由来する

赤血球1袋

54 注射薬 照射解凍赤血球濃厚液「日赤」 解凍人赤血球濃厚液
血液200mLに由来する

赤血球1袋

55 注射薬 照射解凍赤血球濃厚液「日赤J 解凍人赤血球濃厚液
血液400mLに由来する

赤血球1袋

56 注射薬 照射合成血－ LRf日赤」 合成血
血液200mL相当に由来

する血液量1袋

57 注射薬 照射合成血ーLR 「日赤J 合成血
血液400mL相当に由来

する血液量1袋

58 注射薬 照射洗浄赤血球 L R 「日赤J 洗浄人赤血球浮遊液 200mL1袋

59 注射薬 照射洗浄赤血球 L R 「日赤」 洗浄人赤血球浮遊液 400mL1袋

60 注射薬 洗浄赤血球 L R 「日赤J 洗浄人赤血球浮遊液 200mL1袋

（参考 2)
掲示事項等告示

別表第6 （平成26年 3月31日まで）

No 薬価基準名 成分名 規格単位

61 注射薬 洗浄赤血球ーLR 「日赤」 洗浄人赤血球浮遊液 4-0OmL1袋

62 注射薬 テオドロップ点滴静注用 200mg テオフィリン 0. 1%200mL1袋

63 注射薬 ニトログリセリン注25mg fHKJ ニトログリセリン 25mg50mL1瓶

64 注射薬 ニトログリセリン注50mg fHKJ ニトログリセリン 50mg100mL l瓶

65 注射薬 ネオファーゲンC静注5mL
グリチノレリチン・グリシン・シスァイ

5mL1管
ン配合剤

66 注射薬 ネオファーゲ、ンC静注20mL
グリチルリチン・グリシン・シスァイ

20mL1管
ン配合剤

67 注射薬 ハウゼマイム注
コンドロイチン硫酸エスァルナトリワ

lOmLl管
ム・サリチル酸ナトリウム

68 注射薬 ブミネート静注液5% 人血清アノレブ、ミン 5%250mL1瓶

69 注射薬 ブミネート静注液25% 人血清アルブミン 25%50mL1瓶

70 注射薬
プフズマプロアインフアクション静注液

加熱人血衆たん白 250mL1瓶
4. 4%

71 注射薬 フラッド注－ 5 フラピンアデニンジヌクレオチド 5mg l管

72 注射薬 ブラッド注－ 10 フラビ、ンアデニンジヌクレオチド lOmgl管

73 注射薬 フラッド注ー 20 フラピンアデニンジヌクレオチド 20mgl管

74 注射薬 ブラッド注－ 30 フラピンアデニンジヌクレオチド 30mgl管

75 注射薬 フルカリック 1号輸液 アミノ酸・糖・電解質・ビタミン 1806mL1キット

（参考 2)
掲示事項等告示

別表第6 （平成26年 3月 31日まで）

No 薬価基準名 成分名 規格単位

76 注射薬 フルカリック 2号輸液 アミノ酸・糖・電解質・ビタミン 2006mL1キット

77 注射薬 ベラプリン注シリンジlOmg メトクロプラミド 10mg2mL1筒

78 注射薬 ミクロフィリン注シリンジ250mg アミノフィリン水和物 250mgl0mL1筒

79 注射薬 ミネラリン注シリンジ 塩化マンガン・硫酸E鉛水和物配合剤 2mL1筒

80 注射薬 ミネリック－ 4注シリンジ 塩化第二鉄・硫酸亜鉛水和物配合剤 2mL1筒

81 注射薬 ロイコプロール点滴静注用400万単位 ミリモスチム 40 0万単位1瓶

82 外用薬 アクリノール液0. 1%「日医工」 アクリノール水和物 0. 1%10mL

83 外用薬 アズレミック錠口腔用 5mg アズレンスルホン酸ナトリウム水平日物 5mgl錠

84 外周薬 アルデ、ンンAQネーザル50 μ g ベクロメタゾンプロピオン酸エステル 8. 5mg8. 5gl瓶

85 外用薬 グリコベースクリーム 0. 0 5% フルオシノニド 0.05%1g

86 外用薬 ⑤ クレゾール石ケン液（ハチ〉 クレゾール石ケン lOmL

87 外用薬 サリチゾン坐薬750 アスピリン 750mgl個

88 外用薬 消毒用②アルコール エタノール lOmL

89 外用薬
※消毒用イソプロアルコール. 5 0 （日医工

ファーマ）
イソプロパノール 50%10mL

90 外用薬
※消毒用イソプロアルコール. 7 0 （日医工

ファーマ）、 イソプロパノール 70%10mL

（参考 2)
掲示事項等告示

別表第6 （平成26年 3月31日まで）

No 薬価基準名 成分名 規格単位

91 外用薬 トクダームテープ6μg/crri ベタメタゾン吉草酸エステル
(0.3mg)5c m×1

0 cm

92 外用薬 トクダームテープ6μg/crri ベタメタゾン吉草酸エステル
(0.45mg)7.5c

m×lOcm

93 外用薬 ノ、イポエタノール消毒液2%「日医工J
チオ硫酸ナトリウム水和物・エタノー

lOmL
jレ

94 外用薬 ピスオDS軟膏0 1% デキサメタゾン 0. 1%1 g

95 外用薬 フォルテガード錠口腔用 5mg アズレンスルホン酸ナトリウム水和物 5mgl錠

96 外用薬 ※プレドニゾロン軟膏（0. 5 %) （東輿） プレドニゾロン 0. 5%1 g

97 外用薬 ポピドンヨード液10%「日医工」 ポピドンヨード 10%10mL

98 外用薬 ユニプロン坐剤50 イブプロフェン 50mgl個

99 外用薬 ユニプロン坐剤 10 0 イブプロフェン lOOmgl個